2024 年 6 月 9 日
各 位

SBI ホールディングス株式会社

2025 年大阪・関西万博を起点とする

サウジアラビア王国による起業家支援イニシアティブに参画

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下「当

社」）は、2025年大阪・関西万博のサウジアラビアパビリオンにて公表された起業家支援イニシアテ

ィブ「Exponeur」を、グループ会社を通じて支援することとなりましたので、お知らせいたします。
本イニシアティブは、サウジアラビア王国の非営利組織（NPO）Entrepreneurship Vision（本拠

地：サウジアラビア王国、理事長：HRH Prince Fahad bin Mansour bin Nasser Al Saud、以下

「Evision」）の主導により行われるものです。Evisionは起業家・スタートアップ支援の世界的リー

ダーであるHRH Prince Fahad bin Mansour bin Nasser bin Abdulaziz Al Saudによって創設され、

サウジアラビア王国のビジョン2030に基づき、サウジアラビア王国の国内外における起業家の支援

活動を行っています。2025年1月には、日本とサウジアラビア王国両国の関係性を強化し、文化交流

の促進および起業家の支援を行うことを目的に、当社とEvisionは基本合意書を締結しました。
Evisionが主導する「Exponeur」は、起業家・イノベーター・投資家を万博という国際的な舞台で

結び付け、世界中の起業家エコシステムを活性化させることを目的としたグローバルな起業家支援

イニシアティブです。サウジアラビア投資省（MISA）、グローバル・アントレプレナーシップ・ネ

ットワーク（GEN）が連携して本イニシアティブを推進しており、当社グループも上記基本合意に

基づく施策の一環として、本イニシアティブに参画することといたしました。
本イニシアティブは2025年の大阪・関西万博から2030年のリヤド万博までの5年間にわたり展開

され、トレーニングプログラムの提供や先進的なベンチャー企業のショーケースなどを行います。

また、万博史上初となる、起業・イノベーション・投資に特化したパビリオンを出展します。これら

の取り組みを通じて、起業のグローバル・ハブとしてサウジアラビア王国を位置付け、国際協調の推

進と次世代の才能の発掘を行います。
当社グループはExponeurへの参画を通じて、グローバルな課題解決に取り組む起業家を支援して

まいります。

Exponeurの主要なプログラム：
・Exponeurアカデミー

年間150人の起業家を対象に、20カ国以上から参加者を募って行われる、6か月間のグローバ

ル・トレーニングプログラム。メンタリング、投資家対応への準備、ベンチャーキャピタルへ

のピッチ機会、優秀なスタートアップへの賞金提供などを行う。

・Exponeurコンペティション&チャレンジ
2025年の大阪・関西万博から2030年のリヤド万博までの5年間にわたり実施される、各万博

のテーマに沿った短期・長期のコンペティション。地域およびグローバルラウンドを経て、

2030年のリヤド万博におけるExponeurパビリオンにて最終発表を行う。

・Exponeur年次集会
Exponeurコミュニティの年次グローバル集会。2030年の万博の開催地であるリヤドにて、パ

ネルディスカッション、スタートアップのピッチ、ネットワーキングセッションの開催等を行

う。

・起業支援基金
スタートアップを支援し、途上国における資金調達の支援を行う。

Entrepreneurship Visionファウンダー兼理事長 G20サウジスタートアップグループ（Startup20）
代表 HRH Prince Fahad bin Mansour bin Nasser Al Saud閣下によるコメント：
「2025年大阪・関西万博のサウジアラビアパビリオンにて、Exponeurの取り組みについて発表しま

した。サウジアラビア王国は本イニシアティブを通じて、国内のみならずグローバル経済の発展に貢

献できると考えています。国境を越えた起業・イノベーション・投資の活性化を図ることで、次世代

の起業家が課題を解決し、知見を共有し、資金調達を行うことを通じて、各々のステークホルダーに

好機をもたらすことを支援してまいります。」

SBIホールディングス代表取締役会長兼社長 北尾 吉孝によるコメント：
「SBIグループは、イノベーションと起業家精神が持続可能な成長の原動力であると信じています。

SBIグループとサウジアラビア王国の連携によって、Exponeurは、若き才能がグローバル市場に進出

し、新興国から生まれる革新的技術への投資を強化することに繋がる、他に類のない機会となると考

えています。」

Exponeurファウンダー Mansour Al-Sa’nouniによるコメント：
「Exponeurは、起業家がグローバルな課題を解決し、アイデアを実効性のある解決策に変える力を

有するという考えから、2020年に開催されたドバイ万博へ参画する中で生み出されたアイデアです。

今日、このアイデアは、2025年の大阪・関西万博を皮切りに、2030年のリヤド万博に繋がる、起業家

を支援する世界的なムーブメントへと進化しつつあります。」

GEN代表 Jonathan Ortmansによるコメント：
「国際協調がかつてないほど困難になり、国家間の分断が深まる中、Exponeurの立ち上げはこれ以

上ないほどタイムリーで重要な取り組みです。国境や文化、政治を超えて若い起業家が築く新たな

架け橋が今まさに世界に必要とされており、私たちも『Exponeurアカデミー』の取り組みに大きな

期待を寄せています。『Exponeurアカデミー』は、私たちの運動の原動力である若い起業家に焦点

を当てることで、私たちの原点に立ち返るプログラムです。次世代の起業家に必要なツール、ネッ

トワーク、グローバルな舞台を提供することで、起業家を支援し、ひいては世界の進歩と相互理解

の実現にも貢献してまいります。」

【Entrepreneurship Vision（Evision）について】
サウジアラビア王国の非営利組織（NPO）であるEvisionは、起業家支援イニシアティブExponeur

を主導し、同イニシアティブにおける戦略的ビジョンの策定、プログラムの設計、官民を跨ぐパート

ナーシップの構築を行っています。サウジアラビア王国がVision 2030で掲げる「知識集約型イノベー

ション経済を構築する」という目標に沿って、Exponeurを持続可能なものとし、定量的な成果を生み

出していきます。

【SBIホールディングスについて】

SBIホールディングスを持株会社とするSBIグループは、イノベーションおよびベンチャーキャピ

タル分野で日本を代表する金融機関です。銀行・証券・保険などの金融サービスや、資産運用サービ

ス等を提供するだけでなく、Web3、バイオテックなど幅広い分野で先端テクノロジーへの投資を行

っています。2024年2月にはSBIグループの中東拠点として、サウジアラビア王国の首都リヤドにSBI
Middle Eastを設立し、共同ファンドの支援や戦略的パートナーシップの構築を行っています。また、

サウジアラビア王国内でのPE投資などに特化したBIM Capitalとの合弁会社を通じて、1億ドル規模

の「サウジ・ジャパン・テック投資ファンド」を設立しており、テクノロジー系スタートアップへの

投資を行っています。

【グローバル・アントレプレナーシップ・ネットワーク（GEN）について】

GENは、「起業家の才能は特定の場所や文化に限定されない」という信念のもとに設立されまし

た。誰もが場所を問わずビジネスを始め、成長させることができるよう支援することを使命として

います。国家間の信頼が揺らぎ、国際協調が後退する今日、起業家精神は共通の課題解決に向け

て、人々の連携を強める最も強力な手段の一つであると再認識しています。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126